PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 093/12.
[bitina. 09 de novembro de 2012.

- Leia-se em Sessdo.

- Cépias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE: - As comissBes

u:iana,ﬂrll_; FES

-

Tenho a honra de por intermédio Vossa Exceléncia,

ciicaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo. sob o n°

093/12. que tem por objetivo Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
provideéncias.

Em assim sendo. solicitamos que a presente proposi¢io seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio
de Tbtina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia. na
oportunidade. nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente.
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EXMO. SR.

ROQUE JOSE PEREIRA.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

ucg/ggfa

PROJETO DE LEI N°.
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2.012

“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina, no uso das atribuicées que Ihe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, por excesso de arrecadagdo, no montante de R$ 180.652,00
(quinhentos mil reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

02.10.01 — DIVISAO DE TURISMO
3.3.90.39 23.6956002.2003 OUTROS SERV. TERC.- PES. JURIDICA F. 82 R$180.652,00

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$180.652,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°, no
montante de R$ 180.652,00 (cento & oitenta mil, seiscentos e cingiienta e dois reais), sera
utilizada o excesso de arrecadacao por fonte de recurso estadual, através do repasse da
Secretaria de Turismo para "Sinzlizagéo viaria dos acessos locais mais visitados no
Municipio”, conforme Convénio n°® 121/2011.

Art. 3° Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N.° 1556 de 09 de
dezembro de 2.009 (Lei do Plano Plurianual 2010-2013), Lei Municipal N.° 1706 de 04 de
Julho de 2.011 (Lei de Diretrizes Orcamentarias 2012) e Lei Municipal N.° 1747 de 12 de
dezembro de 2011 (Lei do Orcamento 2012).

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacédo, revogadas as
disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2012

Prefeito Municipal
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GOVERNG DO ESTADO DE SAO PAULO O\

Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Esténc}és

CONVENIO QUE ENTRE Si
CELEBRAM O ESTADO DE SAO
PAULO, PELA SECRETARIA DE
TURISMO E O MUNICIPIO DE
IBIUNA, OBJETIVANDO A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS DO FUNDO DE
MELHORIAS DAS ESTANCIAS PARA

SINALIZACAO VIARIA DOS BAIRROS
MAIS VISITADOS.

O Estado de S&@o Paulo, por meio de
sua Secretaria de Turismo, CNPJ n° 08.574.719/0001-48, neste ato representado por
seu SECRETARIO, MARCIO LUIZ FRANGA GOMES, portador da Cédula de
identidade RG n°® 14.950.856-1 e do CIC n° 047.510.688-14, devidamente autorizado
pelo Senhor Govemador, no Decreto n° 56.780, 17 de fevereiro de 2011, e o Municipio
de IBIUNA, CNPJ n° 46.634.531/0001-37, neste ato representado pelo seu Prefeito
Coiti Muramatsu, RG n° 3.533.901 e do CPF n° 238.511.988-91, autorizado pela Lei
Municipal n® 1721 de 25 de agosto de 2011, celebram o presente Convénio, mediante
as clausulas e condigbes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto
Constitui objeto deste Convénio a transferéncia de recursos financeiros para
Sinalizag@io vidria dos acessos aos locais mais visitados no Municipio, nas vias,
Rodovia Municipal Bunjiro Nakao, Estrada Vicinal Antonio Rodrigues Pinto, Estrada do
Bairro Campo Verde-IBN 040, Estrada do Bairro Areia Vermelha, Rodovia Municipal
Julio Dal Fabro, Estrada Tancredo Neves, Estrada do Bairro Lageadinho, Estrada
Prefeito Quintino Lima, Estrada para Mairi Estrada Vicinal Vereador Emesto

Pires de Oliveira-IBN 125., de acordo com o Trabalho que faz parte integrante
Processo DADE 449/2011




requisitos:

1.Estrita observancia das finalidades do Fundo de Melhoria da esténcias, nos termos
do artigo da Lei n° 7.862, de 1° de junho de 1992:

2.Manifestagfo favorave!l do Consetho de Orientag@io e Controle do fundo a que se
refere o item 1 deste paragrafo Unico;

3.Autorizagsio do Secretario de Turismo.

I - pelo ESTADO, a Secretaria de Turismo, doravante denominada SECRETARIA, cuja
Il - pelo Municipio, a Prefeitura do Municipio de IBIONA, doravante denominada

MUNICIPIO, cujos, gestor e responsavel técnico, foram indicados pelo Prefeito
através da portaria de fis. 21.quefazparteintagmtedopmsentains&umento.

Processo DADE 449/2011




especificas do Tribunal de Contas do Estado:

g)-responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciérios, fiscais, comerciais e




ria de Turismo Sl
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

résponsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA
Dos Recursos

Os recursos a serem transferidos 20 MUNICIPIO, originarios do Fundo de Melhoria das
Estancias, onerardo o FElemento Econdmico 4.4.40.51.01 Transferencia 3

constante do preambulo deste instrumento.
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LEI N 1556
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2009.

“Estabelece o Plano Plurianual do Municipio da Estdncia Turistica de Ibitina
para o periodo 2010 a 2013 e define as metas e prioridades da administra¢do
publica municipal para o exercicio de 2010.”

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna. no uso das

atribuicdes legais:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina aprovou
¢ ele sanciona e promuiga a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Le: estabelece, nos termos do art. 165, § lo. da Constituicdo, o
Plano Plurianual (PPA) do Municipio para o quadriénio 2010/2013. pelo qual sdo definidas as
diretrizes. os objetivos & as metas da administragio piblica municipal para as despesas de
capital ¢ outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duracdo continuada, na
forma dos Anexos {a V.

§ 1° - Fica o Executivo autorizado a modificar a unidade executora ou o érgdo
responsavel por programas e acdes e os indicadores e respectivos indices, bem como adequar
as metas fisicas em funcdo de modificagdes nos programas ditadas por leis. por leis de
diretrizes e por leis orcamentarias e seus créditos adicionais.

¥ 2% - O Plane Piurianual compreende a atuacdo de todos os 6rgaos da
Administragao Direta e da Camara “Municipal. nos termos da Lei Complementar n° 101, de 4
de maio de 20(}“.

Art. 2% - As diretrizes para o quadriénio 2010/2013, norteadoras da execugdo
dos programas e acoes a cargo dos Orgdos municipais, deverdo seguir 0s seguintes
macrootjetivos:

1 - Presiaciio eficients de servicos publicos:
I - Gestao adequada dos recursos em face da crise econdmica e no periodo

POS Crisg:

I - Fomento e atividades geradoras de desenvolvimento econdmico e social.

Art. 3° - As estimativas das receitas ¢ dos valores dos programas e acoes
constantes dos anexos desta loi sio fixadas exclusivamente para conferir consisténcia ao
Planc. ndo se constituindn eny limites para a elaboracdo das leis de diretrizes or¢camentarias,
Gas iers orcamentarias e das suas modificagdes.

Art. 4 - Nas Jeis crcamentarias ou nas que autorizem a abertura de créditos
adicioncis. assim como nas iejs e diretrizes orcamentdrias. e nos créditos extraordinarios
poderad ser crizdos novos pregramas ou agoes ou modificados os existentes. considerando-se,
em decorréncia. alterado o Flano Plurianual,
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LEI N". 1706.
DE 04 DE JULHO DE 2011.

Dispde sobre as diretrizes orgamentarias para elaboragdo e execugio
da lei or¢amentaria para o exercicio financeiro de 2012, e d4 outras

providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,

Estado de Sao Paulo. usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas

por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova ¢ ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei estabelece as metas e prioridades da
administragdo publica municipal para o exercicio financeiro de 2012, orienta a elaboragio da
respectiva lei orgamentaria e dispde sobre assuntos determinados pela Lei Complementar Federal
n=. 101. de 04 de maio de 2000.

§ I” - Integram a presente lei os seguintes anexos:

Anexo V — Descricdo dos programas governamentais por metas de
indicadores e custo.

Anexo VI - Descricio das acdes dos programas por unidades
executoras.

Anexo de Metas Fiscais. contendo os demonstrativos:

Demonstrativo [ - Metas Anuais:

Demonstrativo 1 — Avaliagio do cumprimento das Metas Fiscais do
exercicio anterior:

Demonstrativo 11 — Metas Fisicas comparadas com as [ixadas nos
trés exercicios anteriores:

Demonstrativo IV - Evolugio do Patriménio Liquido;

Demonstrativo V — Origem e aplicagio dos recursos obtidos com a
aliena¢do dos ativos:

Demonstrativo VII — Estimativa e Compensagdo da renuncia de
Receita;

Demonstrativo VIII — Margem  de expansdao das despesas
obrigatorias de cardter continuado.

Anexo de Riscos Fiscais, contendo o demonstrativo de risco fiscais
¢ providencias a serem tomadas.

& 2° - As metas fiscais ¢ os custos financeiros estabelecidos no
Plano Plurianual para o exercicio de 2012 poderdo ser aumentados ou diminuidos nos Anexos V

e VI do paragrafo anterior, a {im de compatibilizar a despesa orcada 4 receita estimada de forma
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a preservar o equilibrio das contas publicas, bem como para atender as necessidades da

populagio.

§ 3% - Se durante a exccugdo orgamentédrias ocorrer quaisquer
alteracoes no orcamento que importem em retificacio nas metas ou custos dos programas
estabelecidos nas planilhas do Plano Plurianual e desta Lei. bem como, em razio de abertura de
credito adicionais, a Administracdo devera, na forma estabelecida pelo Sistema AUDESP —
Auditoria Eletronica de 6rgaos publicos, do Tribunal de Contas de Sio Paulo, informar as
modificagdes nas pecas de planejamento nos prazos estabelecidos nas Instrugdes Consolidadas
do TCE — SP.

§ 47 - Fica autorizada a convalidar no Plano Plurianual 2010/2013,
as eventuais alteragdes nos Anexos V e VI da presente Lei.

Art. 2° - A elabora¢io da proposta orgamentdria abrangerd os
Poderes Legislativo e Executivo: seus fundos e entidades da administragdo direta ¢ indireta,
observando-se os seguintes objetivos:

I - Combater a pobreza e promover a cidadania e a inclusio social;

II' — Dar apoio aos estudantes carentes, de prosseguirem seus
estudos no ensino médio e superior;

[l — Promover o desenvolvimento do Municipio e crescimento
economico;

[V — Reestruturagdo e reorganizagio dos servigos administrativos,
buscando maior eficiéncia de trabalho e de arrecadagdo:

V — Assisténcia a crianga e ao adolescente;

VI — Melhoria da infra-estrutura urbana:

VII — Oferecer assisténcia médica. odontologica e ambulatorial a
populagdo carente através do Sistema Unico de Satde. e

VIII - Austeridade na gestio dos recursos publicos.

Art. 3° - A Cémara Municipal deverd enviar sua proposta
Orgamentdria ao Executivo até 30 (trinta) dias antes do prazo de encaminhamento do projeto de
lei or¢amentdria ao Legislativo.
conformidade com as diretrizes fixadas nesta Lei. o artigo 165, § 5% 6° 7° e 8°, da Constituigdo
Federal. a Lei Federal n®. 4.320 e, obedecera entre outros, ao princicio da transparéncia e do
equilibrio entre receitas e despesas para cada fonte de recursos, abrangendo os Poderes Executivo
¢ Legislativo, suas autarquias ¢ seus Fundos.

§ 1" - A lei orcamentérias anual compreendera:

I - O or¢amento fiscal:

[T - O orcamento de investimentos. e

II' - O orgamento da seguridade social.
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§ 2° - Na programagdo da despesa, ndo poderdo ser fixad
despesas. sem que estejam definidas fontes de recursos.

§ 3° - Na execugdo do orgamento devera ser indicada em cada
rubrica da receita e em cada dotagdo da despesa a fonte de recursos, bem como o codigo de
aplicacdo. que se caracteriza como detalhamento da fonte de recursos.

Art. 5° - E vedado consignar na Lei Orgamentaria crédito com
finalidade imprecisa ou com dotacao ilimitada.

Art. 6° - A proposta orcamentéria para o ano 2012, conters as metas
e prioridades estabelecidas no Anexo VI que integra esta lei e ainda as seguintes disposigdes:

I - As unidades or¢amentarias projetardo suas despesas correntes
até o limite fixado para 0 ano em curso. consideradas as suplementagdes, ressalvadas os casos de
aumento ou diminuigiio dos servicos a serem prestados:

[l - Na estimativa da receita considerar-se-a a tendéncia do presente
exereicio e o incremento da arrecadacao decorrente das modifica¢des na legislagdo tributaria e
transferéncias correntes:

I — As receitas e despesas serdo oradas segundo 0s pregos
vigentes em abril de 2011, observando a tendéncia de inflagdo projetada nesta lei:

IV — As despesas serio fixadas no minimo por elementos,
obedecendo as codificagdes da Portaria STN n. 163/2001. e o artigo 15 da lei n®. 4.320/1964;

V ~ Nio poderd prever como receitas de operacoes de crédito
montanie que seja superior ao das despesas de capital, excluidas as por antecipagao da receita
or¢amentdria, e

V1 — Os recursos legalmente vinculados a finalidades especificas
deverdo ser utilizados exclusivamente para o atendimento do objeto de sua vinculagdo, ainda que
em exercicio diverso daquele em que ocorrer o INgresso.

§ 1°= Os projetos a serem incluidos na lei or¢amentaria anual
poderdo conter previsdo de execueio por etapas. devidamente definidas nos respectivos, para o
conjunto de projetos. atividades e operagdes especiais.

§ 2° - Excluem do “caput™ deste artigo as despesas que constituem
obrigacoes constitucionais e legais do Municipio ¢ as despesas destinadas ao pagamento dos
servicos da divida, bem como buscar-se-4 preservar as despesas abaixo hierarquizadas:

! — Com alimentagio escolar:

Il - Com atencio a satde da populagio:

HI - Com pessoal e encargos sociais:

IV — Com a preservacio do patrimdnio publico, conforme prevé o
disposto no artigo 45, da Lei Complementar n®. 101/2000:

V — Com sentengas judiciais, ¢

VI~ Com projetos ou atividades vinculadas a recursos oriundos de

transicréncias voluntarias.
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Art. 7° - Até trinta dias apos a publicagdo do orcamento. o Poder

Executivo, por intermédio do Departamento de Contabilidade. editara Ato estabelecendo a
programacao financeira e o cronograma de execucdo mensal de desembolso.

§ 1° - As receitas e despesas. conforme as respectivas previsdes
serdo programadas em metas de arrecadagio bimestral e de desembolso mensal respectivamente.

§ 2" - A programagio financeira ¢ o crondémetro de desembolso de
que tratam este artigo poderdo ser revistos no decorrer do exercicio financeiro a que se refiram,
conforme os resultados apurados em fungio de sua execugio.

Art. 8" - Na hipétese de ser constatada, apos o encerramento de
cada bimestre. frustracio na arrecadacdo de receitas capaz de comprometer a obten¢do dos
resultados nominal e primario fixados no Anexo de Metas Fiscais. por atos a serem adotados nos
trinta dias subseqiientes, a Camara Municipal ¢ Prefeitura determinardo. de maneira
proporcional, a limitacdo de empenho e movimentacdo financeira, em montantes necessarios a
preservagao dos resultados almejados.

§ 1° - O Poder Executivo comunicard ao Poder Legislativo, para as
providéncias deste. o correspondente montante que lhe cabera na limitagdo de empenho e
movimenta¢do financeira.

§ 2° - Na limitagdo de empenho e movimentagdo financeira. serdo
adotados critérios que produzam o menor impacto possivel nas agdes de carater social,
particularmente nas de educagdo, saide e assisténcia social. e na aplicacdo dos recursos
vinculados.

83" - A limita¢dio de empenho e movimentagdo financeira também
serd adotada na hipétese de ser necesséria a redugdo de eventual excesso da divida consolidada,
obedecendo-se ao que dispde o art. 31 da Lei Complementar n®. 101/00.

§ 4° - Na ocorréncia de calamidade publica, serdo dispensadas a
obtencdo dos resultados fiscais programados e a limita¢do de empenho enquanto perdurar essa
situagdo. nos termos do disposto no art. 65 da Lei Complementar n®. 101/00.

§ 57 - A limitagdo de empenho e movimentacio financeira podera
SCI suspensa, no todo ou em parte. caso a situagdo de frustra¢io na arrecadagdo de receitas se
reverta nos bimestres seguintes.

Art. 9% — Os atos relativos a concessdo de incentivo ou beneficio
tributdrio com vistas a estimular o crescimento econdmico. a geragdo de emprego e renda, ou
»eneficiar contribuintes integrantes de classes menos favorecidas. que importem em rendncia de
receita. deverdo obedecer as disposicdes da Lei Complementar n®. 101, de 04 de maio de 2000,
devendo esses beneficios serem considerados nos calculos do orcamento da receita, bem como,
seremn objeto de estudos do seu impacto or¢amentario e financeiro no exercicio em que iniciar

sua vigéncia e nos dois subseqiientes.
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Paragrafo Unico- Os tributos langados e ndo arrecadados. inscritos
em divida ativa, cujos custos para cobranga sejam superiores ao crédito tributario, poderdo ser
cancelados. mediante autorizacio em lei. nio se constituindo como rentincia de receita.

Art. 10 = O Poder Executivo poderd encaminhar projeto de lei
visando revisio do sistema de pessoal. particularmente do plano de carreira o de cargos e
salarios. incluindo:

a) a concessdo. absorgio de vantagens ¢ aumento de remuneragio
de servidores:

b) a criacdo. aumento e a extingdo de cargos ou emprego publico,
bem como a criagdo e alteragdo de estrutura de carreira. e

¢) o provimento de cargos ou cmpregos e contratacio de
emergéncias estritamente necessarias. respeitada a legislagio municipal vigente.

§ 1° - As alteragdes previstas neste artigo somente ocorrerfio se
houver dotagio orcamentaria suficiente para atender as projecdes de despesas de pessoal e aos
acréscimos dela decorrentes, e estiverem atendidos os requisitos e os limites estabelecidos pela
Lei Complementar n®. 101/2000.

§ 2° - Fica o Executivo autorizado a promover as altera¢des e
adequagdes de sua estrutura administrativa, desde que sem aumento de despesa. e com o objetivo
de modernizar e conferir maior eficiéncia ao poder publico municipal.

Art. 11 - O total da despesa com o pessoal dos Poderes Executivo e
Legislativos no més, somada com os onze meses imediatamente anteriores, verificada ao final de
cada quadrimestre, nio poderd exceder o percentual de 60% da receita corrente liquida apurada
no mesmo periodo.

Parigrafo_Unico — O limite de que trata este artigo esta assim
dividido:

I - 6% (seis por cento) para o Poder Legislativo, e

[T 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Poder Executivo.

Art._12 - No exercicio de 2012. a realizacdo de servigos
extraordindrios. quando a despesa houver extrapolado 95% (noventa e cinco por cento) dos
limites referidos nos incisos I ¢ I1. do paragrafo tnico do artigo anterior, somente podera ocorrer
quando destinada ao atendimento de real interesse publico que exigem situagdes emergenciais de
risco ou de prejuizo para a sociedade. devidamente comprovado.

Pardgrafo Unico - A autorizacio para realizagdo de servigos

extraordindrios, no ambito do Poder Executivo nas condicdes estabelecidas no “caput” deste
artigo. ¢ de exclusiva competencia do Prefeito Municipal.

Art. 13 - Para efeito de registro contabil, as despesas com
terceirizagdo de mao-de-obra a ser contabilizada como “Outras Despesas de Pessoal”, de que
tratra 0 § 1%, do artigo 18. da [ei Complementar n® 101/2000. referem-se & contratacio de mao

de obra cujas atividades ou funcoes guardem relagdo com as atividades ou fungdes previstas no
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Plano de Cargos ou Empregos dos Servidores Publicos Municipais, ou ainda. atividades
inerentes @ Administragdo Publica Municipal, desde que, caracterizem a substituicdo de *
propriecdade do contrato ou de terceiros.

§ 1° - Ficara descaracterizada a substitui¢ao de servidores quando a
contratagdo dos servigos envolverem, também. o fornecimento de materiais ou a utilizacio de
cquipamentos proprios do contrato ou de terceiros.

§ 2° - Quando a contratagdio dos servigos guardar a caracteristica
descrita no paragrafo anterior. a despesa devera ser classificada em outros elementos de despesas,
que ndo o “34 — Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacdo™.

Art. 14 — O Poder Executivo realizara estudos visando a defini¢do
de sistemas de controle de custos e avaliagoes de resultados das agdes de governo.

Pacagrafo Unico — A alocagdo de recursos na Lei Orcamentaria

Anual sera feita, diretamente a unidade orcamentdria responsavel pela sua execucdo de modo a
evidenciar o custo das acdes e propiciar a correta avaliagio dos resultados.

Art. 15 — Para efeito de exclusio das normas aplicdveis a criagio,
expansio ou aperfeicoamento de acdes governamentais que acarretem aumento da despesa
considera-se despesas irrelevantes. aquela agdo cujo montante ndo ultrapasse, para bens e
servigos. os limites dos incisos I e II. do artigo 24 da Lei n®. 8.666, de 1993, alterada pela Lei n®
9.648. de 1998.

Art. 16 ~ o Poder Executivo podera submeter ao Legislativo
projetos de Lei dispondo sobre alteracdes na legislacdo tributaria.

Art. 17 — A Lei Orgamentaria Anual devera conter Reserva de
Contingéncia para atendimento de passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos.

§ 1’ - A reserva de contingéncia sera identificada pelo cadigo
9.9.99.99.99 em relacdo ao Executivo. e equivalera a no maximo 1% (um por cento) da receita
corrente liquida.

§ 2" - Na hipotese de ficar demonstrado que a reserva de
conungéneia ndo precisara ser utilizada para sua finalidade, o saldo podera ser utilizado para
amparar a abertura de créditos adicionais para outros fins. observado o disposto no art. 42 da Lei
n". 4320/64.

Art. 18 — O Poder Executivo fica autorizado, nos termos da
Constituigdo Federal a:

I — realizar operagdes de crédito por antecipa¢do da receita, nos
termos da legisla¢do em vigor:

Il - realizar operagdes de crédito até o limite estabelecido pela
legislacao em vigor:

HI - abrir créditos adicionais suplementates até o limite de 3% (trés

por cento) do orgamento das despesas. nos termos da legislagdo vigente.
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Parigrafo Unico — O Poder Legislativo fica autorizado a proced

mediante Ato da Mesa da CAmara Municipal. a suplementacdo de suas dota¢des orcamentarias,
desde que os recursos necessarios para as coberturas. sejam provenientes de anulagdo de suas
proprias dotagdes e, respeitada a legislagao vigente.

Art_19 - O Poder Executivo fica autorizado, por decreto, e o

Legislativo, por Ato da Mesa. a desdobrar as dotagoes do or¢amento de 2012, em quantas fontes
de recursos forem necessarias. segundo proposta e instrugdes do Sistema AUDESP. do Tribunal
de Contas do Estado de S3o Paulo. bem como reintegra-las quando necessdrio desde que
preservado o valor global de cada dotagao.

Parigrafo_Unico — O intercdmbio dos desdobramentos e as

reintegracdes de fontes de recursos. por se tratarem de movimentacdo dentro da mesma categoria
econdmica, funcional programatica, programa de governo. projeto e ou atividade, ndo sio
considerados no percentual de autorizagdo constante do inciso II1. do artigo 18 desta Lei.

Art. 20 - Os projetos ¢ atividades priorizadas na Lei Orcamentaria
de 2012 com dotacdio vinculada is fontes de recursos oriundos de transferéncias voluntarias,
operacoes de crédito. aliena¢do de bens e outros extraordinarios, so seriio executados e utilizados,
S€ ocorrer ou estiver garantido o seu ingresso no fluxo de caixa. respeitado ainda o montante
ingressado ou garantido.

Art. 21 — O excesso. ou o provavel excesso de arrecadacio de que
trata o artigo 43, §3° da Lei n“. 4.320/1964. ser4 apurado em cada fonte de recursos para fins de
abertura de créditos adicionais suplementares e especiais conforme exigéncia contida no
pardgrafo unico, do artigo 8. ¢ no inciso [, do artigo 50, ambos da Lei Complementar n
101/2000.

Arxt. 22 ~ Os repasses mensais de recursos ao Poder Legislativo
serdo estabelecidos de forma a garantir o perfeito equilibrio entre a receita arrecadada e a despesa
realizada. obedecendo-se as disposi¢des contidas na Emenda Constitucional n°. 25, de 14 de
tevereiro de 2000,

Art. 23 — A concessdo de subvengdes e auxilios as instituigdes sem
fins lucrativos. que prestem servico nas reas de carédter educativo. assistencial, saude. recreativo,
cultural. esportivo, de cooperacio técnica e voltada para o fortalecimento do associativismo
municipal, dependerd de autorizagio legislativa, e sera calculada com base em unidade de
servigos prestados ou postos a disposicdo dos interessados. obedecidos 0s padrdes minimos de
eficiéncia previamente fixados pelo Executivo.

8 1° - As entidades privadas beneticiadas com recursos publicos a
qualquer titulo submeter-se-o 3 fis :alizagdo do Poder Executivo com a finalidade de verificar o
cumprimento dos obijetivos estatutarios de sua criacio. e deverio prestar contas dos recursos
rfecebimentos. na forma estabelecida pelo Executivo.,

§27- O Poder Executivo enviara 30 dias antes da Lei Or¢amentéria
Anual. projeto de lei que dispora sobre os repasses e entidades que serao atendidas no proximo
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exercicio, conforme caput deste artigo., obedecendo também os critérios estabelecidos no artigor
20 da Lei de Responsabilidade Fiscal e normas do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo.

Art. 24 — Caso o projeto de lei orgamentaria ndo seja devolvido
para san¢do até o encerramento da sessio legislativa, conforme determina o art. 35, § 2% inciso
(. do ato das Disposi¢oes  Constitucionais Transitoria da Constituigdo Federal, a sua
programaedo podera ser executada na propor¢do de 1/12 (um doze avos) do total de cada
dotacio,

Art. 25 — Na execugio do orcamento. deverd obrigatoriamente ser
utilizado na classificacio da receita o da despesa o codigo de aplicagdo, conforme norma do
AUDESP, devendo ainda. na exeecucao das despesas o detalhamento obrigatério até o nivel de
sub-clemento, sendo optativo os seus desdobramentos.

Art. 26 - Lsta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,

revogadas as disposi¢des em contrario,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE JULHO DE 2011.

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no
local de costume em 04 de julho de 2011.

MARIA EUNICE GODINHO CACAO
Secretdria interina aa Adiministracao
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Estado de S3o0 Paulo

LEIN® 1747.
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.

“F'stima a Receita e fixa a Despesa do Municipio de Ibitina para o
exercicio financeiro de 2012,

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estincia Turistica de Ibitina, usando
das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

N

Art. 1° - O Or¢amento Geral do Municipio de Ibitina para o exercicio
financeiro de 2012, estima a receita e fixa a despesa em R$ 108.408.135 (cento e quarenta e
oito milhdes quatrocentos e oito mil e cento e trinta e cinco reais), discriminados pelos anexos
desta Lei.

Art. 2° - A receita sera realizada mediante a arrecadagdo de tributos,
rendas e outras receitas correntes e de capital. na forma da legislagdo em vigor e das
especificagdes constantes no anexo 2 da Lei n° 4.320/64. com os seguintes desdobramentos:

| Receitas Correntes e et 114.307.700,00
| Receita Tributaria RS | 22.083.000.00
| Receitade Contribuiggo [ R§ | . 1.000.00
_Receita Patrimonial —~—— [Rg 437.500.00
T __|RS$ |
| Receita Industrial e R |
~ ReceitadeServigos " RS | 21.000,00
N 'T_*unsl'eréncias_(.‘._@ﬂi_ci — _____— R$ 86.097.200.00
| Outras Receitas Correntes | R$ 5.668.000.00
|
e — — L — iy
._R_c_ct_‘_ita_s,'___dg'_Cgl_p_i_t_a! s 3, e oAl e 2.127.835,000
_Opoacesde Credite et BEE
LoclicdagioadeBens T - LRETT _3.000.00
_ Amortizacao de Empréstimos | RS |
B O ransferéncias de Capital T TR$ | 2.124.835.00
| Outras Receitas de Capital | Rs
- Dedugbes de Receita Corrente RS | -8.027.400.00 -8.027.400.00
e T o
_'I‘Q'l_‘_;_\L_DiBEgE]_I_]_"A___I____ e RS 108.408.135,00 108.408.135,%

Art. 3° - A despesa sera realizada segundo a discriminagdo dos quadros
Programas de Trabalho e Natureza de Despesa. que apresenta o seguinte desdobramento:




1 - Por Funcio de Governo

egislativa RS 4.967.195,00

| Judiciaria L T o ST R R$
| Essencial a Justiga § R$ 271.500.00
__\d_n_n_nnlr 1¢i0. - RS 14.787.535.00

Defesa Nacional 1 = L
Seguranga Publica I R$ 2.705.000.00

Relagoes Exteriores ) RS
Assisténcia Social 5 RS 1.132.000,00

| Previdéncia Social ) _ RS
| Satde _ RS 28.227.500,00

N I Iuh 1I|.0 - : R$
- Educagdlo B 39.462.000.00
o RS 1.498.105,00

' Direitos da C idadania ) R$
Urbanismo _ RS 7.254.000,00
Habitacio _ RS | 400.000,00

| Saneamento B e 6 : R$
Gestao Ambiental _ 1 Rg 457.000,00

h iéncia e ICLHUIOgld ' RS
\gricultura | RS 1.040.000.00

Hln nizagao \uland SR

& ‘mluklu_‘ e __ el G | R$
Coméreio e Servigos , |R$ | 626.800,00

C nmumgilg_n_g_a o K
l nergia LB RS |

B ll’ll‘l\])ultu RS
# _ Desporio e Lazer _ RS 1.995.000,00
_Encargos Sociais g ! | RS 3.484.500,00
' Reserva de Contingéncia ; ) i RS | 100.000,00
| TOTAL DARECEITA ‘RS 108.408.135,00

- Por Categorias Econdmicas

Du;‘m sas ( ‘'orrentes | R$ 98.742.440,00
Despesas de Capital _ | RS 9.565.695,00
«2» serva d-. (_ untmgnbla e __ | RS 100.000,00
TOT AL i S e RS 108.408.135,00

3 - Por ()rg:‘u}s de Administracio

Poder | egislativo

4.967.195,00

103.440.940.,00

3G

— L — | -\
udu f Xecutivo R N " T J__{_Sa |
I(N \[ | RS |

108.408.135,00
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§ A REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
&2 Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 01 de outubro
. s ;’““‘ de 2012 o Projeto de Lei n® 447/2012 que “Dispoe sobre a alteragéo do artigo 1°. &
m%m ‘fﬂ haragrafo tnico do artigo 2°. e seus respectivos incisos e acrescenta os incisos V e V
a,% era—o artigo 4°. da Lei n°. 1736, de 09 de novembro de 2011 e da outras \
<L = cias.”; 3
Q

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data o
o de Lei n®. 463/2012 que “Dispde sobre abertura de crédito adicional especial e
\tras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data o
Projeto de Lei n® 464/2012 que “Dispde sobre abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para alterar a Lei n®.
1736, de 09 de novembro de 2011, tendo em vista que a descrigao da Rua Jo&o
Francisco Abibi ser composta de quatro matriculas, sendo que na referida lei constou a
mencao e descrigdo de apenas duas matriculas, sendo necessario a inclusao das
outras matriculas com a descricdo das respectivas areas, para a formalizagao do
processo que autorizou a desafetagao da categoria de bens de uso comum do povo e
serem incorporadas aos bens dominicais as areas que fazem divisa com a empresa
Rolim de Freitas e Cia., e também autorizou a doagdo com encargo a mesma empresa
com o fornecimento em contrapartida de bens e servigos a populagéo Ibiunense;

f Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadagdo por fonte de recurso
estadual no montante total de R$ 180.652,00 (cento e oitenta mil, seiscentos e
cinquenta e dois reais) para a dotagdo do setor de Divisdo de Turismo — Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica, oriundos de recurso estadual, atraves de
repasse.da Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo para ‘sinalizacéo viaria dos
acessos locais mais visitados no municipio” conforme Convénio n° 121/2011,
facilitando a localizagdo e acesso dos visitantes e turistas que dirigem-se aos diversos
bairros de nosso municipio;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o municipio abrir
crédito suplementar no montante de R$ 32.847.535,63 (trinta e dois milhdes,
oitocentos e quarenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e trés
centavos) para reforgo de dotagdes até o final do corrente exercicio dos setores do
Gabinete do Prefeito, Fiscalizagdo e Protegdo do Meio Ambiente, Assessoria de
Governo, Assessoria de Imprensa, Consultoria Juridica, Assessoria da Administragao,
Planejamento Orgamento e Contabilidade, Controle Arrecadagdo, Tributagdo e

-~ Fiscalizagdo, Divisao de Turismo, Divisao de Cultura, Assessoria Técnica de Esportes
e Lazer, Atencdo Basica, Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar,
Vigilancia em Salde, Educagao Infantil, Ensino Fundamental, Merenda Escolar,
Transporte Escolar, Fundo de Desenvolvimento da Educagao — Fundeb, Promocao
Social Basica, Fundo Social de Solidariedade, Obras e Engenharia, Servigos
Municipais, Velorios e Cemitérios, Agricultura, Habitagdo, Comando da Guarda
Municipal, Assessoria Técnica de Industria e Comércio;

Considerando a relevancia das proposigées acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132
e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 447, 463 e
464/2012 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussédo e
otacdo na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13 D

NOVEMBRO DE 2012.
| ’ A\
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 463/2012

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 463/2012 que “Dispoe sobre abertura de
crédito adicional especial e da outras providéncias.”

A Comissado de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois refere-se a autorizagao para
abertura de crédito adicional por excesso de arrecadagao por fonte de recurso
estadual no montante total de R$ 180.652,00 (cento e oitenta mil, seiscentos e
cinquenta e dois reais) para a dotagdo do setor de Divisdo de Turismo — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, oriundos de recurso estadual, através de
repasse da Secretaria de Turismo do Estado de Sdo Paulo para ‘sinalizag&o viaria
dos acessos locais mais visitados no municipio” conforme Convénio n°. 121/2011,
discriminados nos artigos 1°. e 2°. da proposigdo, nada impedindo a deliberagao
pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental da proposta original,
pois para a abertura do crédito adicional por excesso de arrecadagao serao
utilizados recursos decorrentes de repasse da Secretaria de Turismo do Estado de
Sao Paulo conforme Convénio n® 121/2011 celebrado em 29 de dezembro de
2011 pelo Chefe do Executivo.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta,
pois o crédito adicional por excesso de arrecadagdo a ser autorizado sera
necessario para que o municipio possa receber da Secretaria de Turismo do
Estado de S&o Paulo através do DADE, recursos financeiros para a sinalizagao
viaria dos acessos locais mais visitados no municipio, com a colocagao de placas
de sinalizagdo vertical indicativa dos diversos bairros de Ibitna, facilitando a
localizag&@o e acesso dos visitantes e turistas que dirigem-se ao nosso municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisges.

E o parecer.

SALA DAS COM ,EM 13 DE
NOVEMBRO DE 2012.
CUAUDIO-ROBEF A : )
ELATOR — PRESIDE} A COMISSA JSTICA E REDAGCAO
L'MARTINS ' EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO
segue fls. 02
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CONBOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br,

PEDRO LUIZ FERREIRA
A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

E_%\ﬂﬁ’v G

OLI

PAULO KENJI SASAKI
VICE - PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 389/2012

“Dispde sobre abertura de Credito Adicional Especial e da
outras providéncias.” \ \

"\.\ '\5;\'
COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turisﬁg'

de Ibitina, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por
lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, por excesso de arrecadagdo, no montante de R$ 180.652,00 (cento e
oitenta mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), conforme detalhamento abaixo
especificado:

02.10.01 — DIVISAO DE TURISMO
3.3.90.39 23.695.6002.2003 OUTROS SERV. TERC. — PES. JURIDICA F. 82 R$ 180.652,00
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 180.652,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo
artigo 1°, no montante de R$ 180.652,00 (cento e oitenta mil, seiscentos e cinquenta e
dois reais), sera utilizada o excesso de arrecadagao por fonte de recurso estadual,
através do repasse da Secretaria de Turismo para “Sinalizagdo viaria dos acessos locais
mais visitados no Municipio”, conforme Convénio n® 121/2011.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N° 1556
de 09 de dezembro de 2009 (Lei do Plano Plurianual 2010 — 2013), Lei Municipal N° 1706
de 04 de Julho de 2.011 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2012) e Lei Municipal N° 1747
de 12 de dezembro de 2011 (Lei do Orgamento 2012).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
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Oficio GPC n®. 367/2012 Ibitina, 14 de novembro de 2012~ |

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 389/2012, referente ao Projeto de Lei n°. 93, nesta Casa
tramitou com o n% 463/2012 que “Dispée sobre abertura de crédito adicional
especial e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia
13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

e
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CERTIDAOQ: NG D
Certifico que o Projeto de Lei n® 463/2012 de autoria do\ >~ \X!
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 13 de novembro de 2012 e lido no
expediente da Sessdo Ordinaria da mesma data, extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores conforme
Despacho do Sr. Presidente, onde também recebeu no
mesmo expediente o Requerimento de Urgéncia Especial
nos termos regimentais, para inclusdo, discusséo e votagao
na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por sete votos favoraveis e
trés contrarios dos Vereadores Charles Guimaraes, Eduardo
Anselmo Domingues Neto e Paulo Kenji Sasaki, e devido a
aprovacdo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redagdo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas, e apds colocado em
discussdo e votagdo o Projeto de Lei n® 463/2012 foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagao do Projeto
de Lei n° 463/2012 lﬂpi elaborado o Autégrafo de Lei n°
389/2012, encaminhado através do Oficio GPC n°
367!2012 de 14 de ngvembro de 2012.

Secrefdrio Wdministrativo



